
COPIA 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.°  34   DEL  27/07/2016 
 
OGGETTO: ALIQUOTE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) PER L'ANNO 2016. PRESA 
D'ATTO DEL RILIEVO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE. RETTIFICA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.5 DEL 15 FEBBRAIO 2016.           

 
 
L’anno Duemilasedici addì VENTISETTE del mese di LUGLIO  alle ore ventuno e minuti 
zero nella sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CARISIO Renzo - Sindaco Sì 
2. MONTI Giovanni Rocco - Vice Sindaco Sì 
3. BARBIERI Federica - Consigliere Sì 
4. ZOLA Roberto Giovanni Giuseppe - Consigliere Sì 
5. ZOLA Alberto - Consigliere No 
6. NICOLELLO Luca - Consigliere Sì 
7. VOGLINO Riccardo - Consigliere Sì 
8. BOSCHETTI Cesare - Consigliere Sì 
9. ROSA Antonino Lodovico - Consigliere Sì 
10. CAVAGNETTO Franco SIMONE - Consigliere No (Giust.) 
11. SABBIONI Carlo Angelo - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

  
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco CARISIO Renzo, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 4 dell’ordine del giorno ed espone la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERAZIONE  Consiglio Comunale N. 34 DEL 27/07/2016 
 

OGGETTO: ALIQUOTE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) PER L'ANNO 2016. PRESA 
D'ATTO DEL RILIEVO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DE LLE FINANZE. RETTIFICA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.5 DEL 15 FEBB RAIO 2016. 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA  la precedente deliberazione n. 5 del 15 febbraio 2016, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato le aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria per il corrente anno, esecutiva; 
 
DATO ATTO  che l’Ufficio competente ha provveduto ad inoltrare al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze attraverso il Portale del federalismo fiscale la deliberazione di cui sopra, per la pubblicazione sul 
sito internet del Dipartimento delle Finanze; 
 
VISTA la comunicazione prot. 11575/2016 pervenuta agli atti in data 26 aprile u.s. prot. 2292 con cui il 
Dipartimento delle Finanze formula rilievo sull’approvazione dell’aliquota dello 0,76 % per i terreni agricoli 
in quanto, essendo questo Ente compreso nell’elenco allegato alla circolare del Ministero delle Finanze n. 9 
del 14.06.1993, a decorrere dall’anno 2016 tutti i terreni sono esenti dall’IMU in virtù del disposto di cui 
all’art. 1, comma 13 della L. 28 dicembre 2015 n. 208; 
 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto adeguare le aliquote in base al rilievo del Ministero; 
 
DATO ATTO  altresì che la presente deliberazione non comporta variazioni sulle entrate stabilite dal 
Bilancio di Previsione; 
 
RITENUTO pertanto di confermare, per l’anno 2016, le seguenti aliquote e detrazioni dell’imposta 
municipale propria:  

 
ALIQUOTA ORDINARIA          0,81% 

  
ABITAZIONE PRINCIPALE (solo  cat. A1-A8-A9)  
E PERTINENZE            0,35% 
 
DETRAZIONE PER ABITAZIONE PRINCIPALE   € 200,00 

 
VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 
07.12.2012; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente 
riportato e trascritto; 
 

2. DI PRENDERE ATTO del rilievo del Ministero dell’Economia e delle Finanze pervenuto agli atti in 
data 26 aprile u.s. prot. 2292, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. DI CONFERMARE, vista la comunicazione di cui sopra, per l’anno 2016 le seguenti aliquote e 
detrazioni dell’Imposta Municipale propria. 
 

ALIQUOTA ORDINARIA          0,81% 
  



ABITAZIONE PRINCIPALE (solo cat. A1-A8-A9)  
E PERTINENZE            0,35% 
 
DETRAZIONE PER ABITAZIONE PRINCIPALE  € 200,00 

 
4. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di 
esecutività ovvero entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio e comunque entro 
il 14 ottobre 2016 (termine perentorio), ai sensi dell’articolo 13, commi 13-bis e 15, del decreto 
legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011), e con le modalità indicate nella nota prot. 
11575/2016  del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 
PARERI  
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta.  

Il Responsabile del Servizio Tributi 
Renzo CARISIO 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE. 
 

UDITA la relazione del Sindaco,  
VISTI gli atti tutti richiamati in premessa,  
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  
VISTO lo Statuto Comunale vigente  
Con votazione palese avente il seguente esito:  

• Presenti e votanti n. 9 
• Favorevoli   n. 9 
• Astenuti   n. -- 
• Contrari   n. --  

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la riportata proposta, corredata dai competenti pareri, in ogni sua parte e 

condizione  
 
SUCCESSIVAMENTE  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuto di dare immediata esecuzione alla deliberazione con voti:  
• Presenti e votanti n. 9 
• Favorevoli   n. 9 
• Astenuti   n. -- 
• Contrari   n. --  

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. n. 267 
del 18.08.2000, onde consentire gli adempimenti ad esso connessi 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : CARISIO Renzo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 429 Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 10/08/2016 al 
25/08/2016 
 
Lì, 10/08/2016 
 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 
D.Lgs. n. 267/2000 in data 27-lug-2016. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,  27/07/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 


